
Sexta-feira, 15 DE ABRIL DE 201622 DIÁRIO OFICIAL Nº 33109

Resolve:
Art. 1º - Homologar Equipes de Saúde da Família, Equipes 
de Saúde Bucal, NASF (Núcleo de Apoio à Saúde da 
Família) e CEO (Centro de Especialidades Odontológicas) 
contratualizados pelos municípios da Região de Saúde Araguaia 
no 3º Ciclo do PMAQ (Programa Nacional de Melhoria do 
Acesso e da Qualidade da Atenção Básica).
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Conceição do Araguaia, 11 de Abril de 2016.
Regina Maria Lopes Branco
Diretora do 12º CRS/SESPA
Presidente da CIR Araguaia
Ronigley Silva Maranhão Alves
Secretário Municipal de Saúde
Membro da CIR Araguaia

Protocolo 951144

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA REGIÃO 
ARAGUAIA

RESOLUÇÃO CIR ARAGUAIA
Resolução CIR Araguaia Nº 009 de 11 de Abril de 2016.

A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região 
de Saúde Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando a resolução CIB/SUS n°167 de 18 de novembro 
de 2014, que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/
SUS/PA;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°090, de 12 de junho 
de 2013, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 32422 
de 21/06/2013, que repactua o desenho de Regionalização do 
Estado do Pará;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°168, de 18 de 
novembro de 2014, que aprova Modelo de Regimento Interno 
das Comissões Intergestores Regionais (CIR) do Sistema Único 
de Saúde do Pará, a ser adotado pelas Comissões Intergestores 
do Estado do Pará;
- Considerando ainda a Reunião Ordinária da Comissão 
Intergestores Regional (CIR-Araguaia) do dia 31 de março de 
2016.
Resolve:
Art. 1º - Homologar a Proposta de Aquisição de Equipamento/
Material Permanente Nº 11234.776000/1160-08 
(Emenda Parlamentar do Deputado Federal Arnaldo Jordy 
nº26780008), do município de Tucumã.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Conceição do Araguaia, 11 de Abril de 2016.
Regina Maria Lopes Branco
Diretora do 12º CRS/SESPA
Presidente da CIR Araguaia
Ronigley Silva Maranhão Alves
Secretário Municipal de Saúde
Membro da CIR Araguaia

Protocolo 951145

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA REGIÃO 
ARAGUAIA

RESOLUÇÃO CIR ARAGUAIA
Resolução CIR Araguaia Nº 010 de 11 de Abril de 2016.

A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região 
de Saúde Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando a resolução CIB/SUS n°167 de 18 de novembro 
de 2014, que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/
SUS/PA;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°090, de 12 de junho 
de 2013, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 32422 
de 21/06/2013, que repactua o desenho de Regionalização do 
Estado do Pará;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°168, de 18 de 
novembro de 2014, que aprova Modelo de Regimento Interno 
das Comissões Intergestores Regionais (CIR) do Sistema Único 
de Saúde do Pará, a ser adotado pelas Comissões Intergestores 
do Estado do Pará;
- Considerando ainda a Reunião Ordinária da Comissão 
Intergestores Regional (CIR-Araguaia) do dia 31 de março de 
2016.

Resolve:
Art. 1º - Homologar a Proposta de Aquisição de Equipamento/
Material Permanente Nº 11234.776000/1160-06 (Emenda 
Parlamentar da Deputada Federal Elcione Barbalho 
nº31880007), do município de Tucumã.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Conceição do Araguaia, 11 de Abril de 2016.
Regina Maria Lopes Branco
Diretora do 12º CRS/SESPA
Presidente da CIR Araguaia
Ronigley Silva Maranhão Alves
Secretário Municipal de Saúde
Membro da CIR Araguaia

Protocolo 951148

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

EDITAL N° 001/2016
O 13° Centro Regional de Saúde por intermédio de sua Diretora, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria n° 2.716/2015-ccg de 08 de maio de 2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32882 de 11/05/2015. Tendo em vista 
o Procedimento de Dispensa de Licitação de Material Técnico, 
Processo n°2016/115963, Solicita aos interessados a Cotação de 
preços para a Aquisição dos referidos Materiais de acordo com a 
relação em anexo, no prazo de 48 horas.

RELAÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO

 
ITEM ESPECIFICAÇÃO UND. QUANT.

01 AGULHA HIPODERMICA, DESC. 13 X 4,5 MM UND 600
02 AGULHA HIPODERMICA, DESC. 25 X 07 MM UND 900
03 AGULHA HIPODERMICA, DESC. 30 X 07 MM UND 3.900
04 AGULHA HIPODERMICA, DESC. 30 X 08 MM UND 3.900
05 AGULHA HIPODERMICA, DESC. 40 X 12 MM UND 1.800
06 AGULHA P/ ANEST. RAQUI, 3 ½” X 25G C/MANDRIL DESC. UND 90
07 ÁLCOOL IODADO 1.000ML FRC 36
08 ÁLCOOL ACETONA 1.000ML VD 24
09 ÁLCOOL ÁCIDO A 3% C/ 1.000ML FRC 12
10 ÁLCOOL 70% 1L FRC 120
11 ALGODÃO HIDRÓFILO 500G PCT 90
12 ATADURA GESSADA 10CMX3M ROL 80
13 ATADURA GESSADA 15CMX3M ROL 80
14 BARBEADOR DESCART. EM PLÁSTICO, 02 LÂMINAS C/ 24 CX 06
15 COLETOR DE URINA, PLÁSTICO, SIST. FECHADO, 2.000ML UND 150
 16 CATETER INTRAV. DESC., TIPO JELCO Nº 18 UND 900
17 CATETER INTRAV. DESC., TIPO JELCO Nº 20 UND 900
18 CATETER INTRAV. DESC., TIPO JELCO Nº 22 UND 1.200
19 CATETER INTRAV. DESC., TIPO JELCO Nº 24 (INFANTIL) UND 1.200
20 CATETER NASAL TIPO ÓCULOS ADULTO UND 200
21 CATETER NASAL TIPO ÓCULOS INFANTIL UND 200
22 CATETER P/ OXIGEN. NASAL Nº 08 UND 100
23 CATETER P/ OXIGEN. NASAL Nº 10 UND 100
24 CLAMP EM PLÁSTICO, UMBILICAL, DESC. TAM. ÚNICO UND 200

25 COMPRESSA DE GAZE, 9 FIOS, N.ESTERIL, 7,5X7,5CM, 
C/ 500 PCT 450

26 DETERGENTE LÍQ. ENZIMÁTICO (6 ENZIMAS) 1.000ML FRC 12
27 FITA HIPOALERGENICA, MICROPORE, 25MM X 10M ROL 150
28 ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL, ALTA COMP. 10CM X 4,5M ROL 300
29 EQUIPO DESC., MACROGOTAS, INTRAV. UND 1.800
30 FILME P/ ULTRASONOGRAFIA 110MM X 18M ROL 06
31 FILME P/ RAIO X (18 X 24MM) CX 06
32 FILME P/ RAIO X (24 X 30MM) CX 06

33 FILME P/ RAIO X (30 X 40MM) CX 06
34 FILME P/ RAIO X (35 X 35MM) CX 06
35 FIXADOR P/ RAIO X, P/ 40L DE SOLUÇÃO JG 03
36 REVELADOR P/ RAIO X, C/ 40L FRC 03
37 GEL P/ ULTRASONOGRAFIA, 5L FRC 03
38 LÂMINA P/ BISTURI, EM INOX, DESC., N° 15 C/ 100 CX 03
39 LÂMINA P/ BISTURI, EM INOX, DESC., N° 23 C/ 100 CX 06
40 LÂMINA P/ BISTURI, EM INOX, DESC., N° 24 C/ 100 CX 06
41 LAMÍNULA EM VIDRO 18X18MM, CX C/100 CX 09
42 LUVA CIRURG. LATÉX, ESTÉRIL, DESC., Nº 7,5 PAR 450
43 LUVA CIRURG. LATÉX, ESTÉRIL, DESC., Nº 8,0 PAR 450
44 MÁSCARA DESC., MÉDIA, PACOTE C/ 100 PCT 12
45 SOLUCAO DE IODOPOVIDONA TOPICO, FRASCO C/ 1000ML FRC 48

46 SOLUCAO DE IODOPOLIVINIPIRROLIDONA DEGERMANTE, 
1000ML FRC 48

47 SERINGA HIP. DESC., 3ML UND 3.000
48 SERINGA HIP. DESC., 5ML UND 6.000
49 SERINGA HIP. DESC., 10ML UND 6.000
50 SERINGA HIP. DESC., 20ML UND 3.000
51 SONDA P/ ASPIRACAO TRAQUEAL, EM PVC, N° 06 UND 200
52 SONDA P/ ASPIRACAO TRAQUEAL, EM PVC, N° 08 UND 200
53 SONDA NASOGASTRICA, EM PVC, CURTA, N° 08 UND 100
54 SONDA NASOGASTRICA, EM PLASTICO, LONGA, N° 08 UND 100
55 SONDA NASOGASTRICA, EM PVC, CURTA, N° 10 UND 100
56 SONDA NASOGASTRICA, EM PLASTICO, LONGA, N° 10 UND 100
57 SONDA URETRAL, EM BORRACHA, N° 06 UND 60
58 SONDA URETRAL, EM BORRACHA, N° 08 UND 60
59 SCALP P/ INFUSAO VENOSA, 19G, CAIXA C/ 100 CX 06
60 SCALP P/ INFUSAO VENOSA, 21G, CAIXA C/ 100 CX 06
61 SCALP P/ INFUSAO VENOSA, 23G, CAIXA C/ 100 CX 09
62 SCALP P/ INFUSAO VENOSA, 25G, CAIXA C/ 100 CX 09
63 SCALP P/ INFUSAO VENOSA, 27G, CAIXA C/ 100 CX 06
64 TORNEIRA 3 VIAS, EM PVC, DESC. UND 300
65 TERMOMETRO CLINICO, DIGITAL, 70°C UND 09
66 FIO P/ SUTURA, CATGUT CROMAD0, 0, C/ 24 (1/2-40mm) CX 06
67 FIO P/ SUTURA, CATGUT CROMAD0, 1-0, C/ 24 (1/2-40mm) CX 09
68 FIO P/ SUTURA, CATGUT CROMAD0, 2-0, C/ 24 (3/8-30mm) CX 09
69 FIO P/ SUTURA, CATGUT CROMAD0, 3-0, C/ 24 (3/8-30mm) CX 06
70 FIO P/ SUTURA, CATGUT CROMAD0, 4-0, C/ 24 (1/2-30mm) CX 09
71 FIO P/ SUTURA, CATGUT SIMPLES, 2-0, C/ 24 (3/8-30mm) CX 09
72 FIO P/ SUTURA, CATGUT SIMPLES, 3-0, C/ 24 (3/8-20mm) CX 09

73 FIO P/ SUTURA, EM ALGODAO, NRO. 0, C/ 24, C/ AGULHA 
4 CM CX 09

74 FIO P/ SUTURA, ALGODAO PRETO, 3-0, C/ AGULHA 4 CM ENV 09
75 FIO P/ SUTURA, EM NYLON, 0, CAIXA C/ 24 (3/8-30mm) CX 09
76 FIO P/ SUTURA, NYLON, 1-0, CAIXA C/ 24 (3/8-30mm) CX 09
77 FIO P/ SUTURA, EM NYLON, 2-0, CAIXA C/ 24 (3/8-30mm) CX 12
78 FIO P/ SUTURA, NYLON, 3-0, C/ 24 (3/8-30mm) CX 12

79 SORO ANTI-A, P/ TESTE EM LAMINA E TUBO, FRASCO COM 
10 ML FRC 03

80 SORO ANTI-B, P/ TESTE EM LAMINA E TUBO, FRASCO COM 
10 ML FRC 03

81 SORO ANTI-D, P/ TESTE EM LAMINA E TUBO, FRASCO C/ 
10ML FRC 03

82 TESTE ANTIESTREPTOLISINA “ASO” LÁTEX P/ 50 TESTES JG 06
83 TESTE PCR, P/ 60 TESTES JG 06
84 TESTE FATOR REUMATOIDE, EM LATEX, P/ 50 TESTES JG 06
85 TESTE COLESTEROL, COLORIMETRICO, P/ 100-200 TESTES JG 03
86 TESTE TRIGLICERIDEOS, ENZIMATICO, P/ 200 TESTES JG 03
87 TESTE TGO ATIVADO (AST), P/ 300 TESTES JG 03
88 TESTE TGP ATIVADO (ALT), P/ 300 TESTES JG 03
89 TESTE ANTIGENO P/ VDRL, P/ 250 TESTES JG 03
90 TESTE GLICOSE ENZIMATICO, P/ 250 TESTES JG 03
91 TESTE ACIDO URICO ENZIMATICO, P/ 250 TESTES JG 03

92 FUCSINA FENICADA DE PRONTO USO, USADA NA COLOR. 
DE GRAM,1000ML FRC 03

93 FUCSINA FENICADA (DE ZIEHL-NEELSEN), FRASCO C/ 
1000ML FRC 03

94 SOLUCAO DE LUGOL FRACO 1% (PARA GRAM), 1000ML FRC 03
95 TUBO P/ COL. SANGUE/VACUO, 4ML, 13X75MM, C/ EDTA UND 600

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Sexta-feira, 15 de Abril de 2016 às 0:00:00


